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番号 書　名 著者名等 出版年 西暦 出版社 縦×横㎝ 備考

1 芭蕉翁二百回忌追悼　水音集 曙庵唐白 / 編撰 明治 16 年 1883 22.3 × 15.1 書袋有

2 おくのほそ道 芭蕉 / 著 元禄 7 年 1694 洛陽　井筒屋庄兵衛ほか 16.8 × 14.4 寛政元年再版　素龍写

3 東風の恵み 水仙崫卓二 / 編 天保 11 年 1840 皇都　橘屋治兵衛 22.6 × 15.8 美濃太田駅　題箋破損

4 芭蕉翁　柳つか集 周防柳井社中 / 編 文化 14 年 1817 京　野田治兵衛 22.8 × 16.0

5 玉の鎰 23.6 × 17.8 附口授伝

6 梧一葉 上下 芭蕉庵桃青 / 著 享保 16 年 1731 23.7 × 17.8

7 切紙秘伝良薬抄 鶏冠井良徳 / 編 正保 3 年 1646 23.6 × 17.8 朱書あり

8 良薬抄相見　竹園抄 〔藤原為顕 / 著〕 23.7 × 17.7

9 天水抄 谷宗養、里村昌休 / 編 〔永禄 4 年〕 〔1561〕 23.7 × 17.8

10 三千化 支考 / 編 享保 10 年 1725 22.8 × 16.2
3 冊　芭蕉翁三十三回忌 
蔵書印あり

11 乙丑　墨なをし 5 普山等 文化 2 年 1805 京　橘屋治兵衛 22.8 × 16.1

12 新製東花式 5 蓮二房（支考）/ 編 享保 15 年 1730 京　野田治兵衛 22.8 × 16.0

13 拾遺十箇條 4 蓮二房（支考）/ 編 享保 15 年 1730 〔京　野田治兵衛〕 22.8 × 16.0

14 再撰貞享式 1-3 蓮二房（支考）/ 編 享保 15 年 1730 〔京　野田治兵衛〕 22.8 × 16.0 3 冊

15 苔花集 三山人巴明 / 編 天保 4 年 1730 21.8 × 15.7

16 南谷集
羽黒山連 / 編 
松童窟文二 / 撰

1833 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.2 南谿集

17 心つくし　上中下 森々庵松後 / 撰 寛政 5 年 1689 橘屋治兵衛 22.9 × 16.0 3 冊　心つくし集

18 道の花 若思園古芩 / 撰 明治 22 年 1793 福井　岡碕左喜介 21.8 × 14.4 祖翁二百回　附福井歴祖馬童仙　書袋有

19 発句集 鴬亭甫紅 22.6 × 16.1 朱書あり

20 桜廼懐古 曙庵唐白 / 撰 明治 28 年 1895 岐阜　神野嘉右衛門 22.4 × 15.3
芭蕉二百回忌追善　懐古十百韻　謄写代用　
非売品

21 連塔集　上中下 京　野田治兵衛 22.7 × 16.0 3 冊
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番号 書　名 著者名等 出版年 西暦 出版社 縦×横㎝ 備考

22 磯つたひ　上 河村朴斎（再和坊）/ 撰 安永 5 年 1776 22.7 × 16.0
いそつたひ 
蔵書印

23 磯つたひ　下 河村朴斎（再和坊）/ 撰 安永 5 年 1776 橘屋治兵衛 22.9 × 16.2
いそつたひ 
蔵書印　虫損あり

24 今朝のそら 松葉園可朴 / 編 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 16.1 今朝空　美濃大垣

25 芭蕉翁発句集蒙引 遅日庵杜哉ほか 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 15.9 虫損あり

26 初注連 哺雪 / 撰 1846 皇都　橘屋治兵衛 22.5 × 15.8 文台開　周徳城　書袋有

27 わかみとり 〔天保 3 年〕 1832 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 15.8 天保三古希の賀

28 古稀賀 望群亭可青 / 編 文化 6 年 1809 京　野田治兵衛 22.7 × 16.1

29 松乃花
井柳亭其水 / 編 
柳後亭其雪 / 撰

天保 6 年 1835 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.1 還暦賀　阿奥浦

30 袖の雨 〔雨岡斎 / 編〕 寛政 11 年 1799 津田伝蔵 22.5 × 15.5 追悼集

31 金玉遠忌 遅楽庵梅二 / 編 〔天保 12 年〕 1841 皇都　橘屋治兵衛 22.6 × 15.7
2 冊　祖翁 150 回忌法会 
序：南越府中　玉潤居松軒

32 芭蕉翁句集 里明窓旭周 / 撰 安永 6 年 1777 23.0 × 16.2 4 冊　春之部、夏之部、秋之部、冬之部

33 酬恩集 曙庵虚白 / 撰 明治 13 年 1880 22.4 × 15.6
2 冊　獅子門道統 16 世 
蔵書印あり

34 十論為弁抄　上中下 蓮二房（支考）/ 編 享保 10 年 1725 京　野田治兵衛 25.7 × 19.0
3 冊　為弁抄 
葉書 1 枚、蔵書印あり

35 〔浅井氏俳諧帳〕 甫考 / 撰 17.8 × 12.8 竹庵文台開

36 〔浅井氏春夏秋冬俳諧帳〕 浅井氏 16.0 × 22.8 虫損あり

37 〔俳諧ノ道〕 浅井氏 17.8 × 12.8 俳諧論など記録

38 〔俳諧論〕 10.2 × 17.9
鶯亭（浅井氏）が浦井有国の俳諧論書を抜書　
朱書あり

39 かさし抄　上中下
不尽谷 / 口伝 
吉川彦富、山口高端 / 記

明和 4 年 1767 22.9 × 16.1
3 冊 
虫損、蔵書印あり

40 続五論 支考著 元禄 11 年 1698 井つつ屋庄兵衛 22.8 × 16.2

41 俳諧十論　上中下 東華坊（支考） 享保 4 年 1719 京　野田治兵衛 27.4 × 19.1 3 冊　朱書、蔵書印あり
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42 春乃山 偸閑舎磯夕、不及斉我常 / 編 文化 12 年 1815 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.0
東流軒打成坊左嶧 17 回 
美濃富永　春濃山

43 梅雨の後　上中 五竹坊 宝暦 2 年 1752 22.9 × 16.3
2 冊 仕足屋権兵衛所持　三冊之内　蔵書印あ
り

44 つゆののち　下 五竹坊 京　橘屋治兵衛 22.8 × 16.0
仕足屋権兵衛所持　三冊之内 
蔵書印あり

45 東山十百韻 徐風庵 / 編 文政 6 年 1823 皇都　橘屋治兵衛 22.6 × 15.9 2 冊　虫損あり

46 卯月の手向 左柳 寛政 10 年 1798 京　津田伝蔵 22.6 × 15.8 蔵書印あり

47 こころの杖 露葉 文化 8 年 1811 東都　雁金屋利兵衛 22.9 × 15.8 汚損あり

48 南無俳諧 支考 / 編 宝永 4 年 1775 京　小川久兵衛 22.1 × 15.6 書込、汚損あり

49 あさかほ集 松柏亭麦嶺 / 編 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.0
朝かほ集 
汚損あり

50 秋の声 〔雨岡 / 編〕 文化 4 年 1807 京　橘屋治兵衛 22.8 × 16.0 朱書あり

51 東西夜話　上中下 支考 / 編 元禄 10 年 1701 22.8 × 16.2 3 冊　蔵書印あり

52 去来抄　上中下 向井去来 安永 4 年 1775
皇都　井筒屋庄兵衛、橘
屋治兵衛

22.7 × 16.2 3 冊　虫損、蔵書印あり

53 春の夜集 東郷安恭 / 編 文化 11 年 1814 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0
與勢婦霊一周忌　南越岩本 
虫損あり

54 はやみち 鶯亭甫紅 文化 4 年 1807 22.4 × 16.5 府中吟社 5 代宗匠　甫紅

55 道の花 徐風 文化 9 年 1826 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0 越前府中あり

56 俳諧直指伝 二柳庵三四坊 / 編 安永 3 年 1774 22.8 × 16.1 文政 2 己卯 8 月鶯亭甫紅写

57 三顔合 夕顔庵 元文元年 1736 23.6 × 16.7
三顔合歌仙行　盧元坊 
仕足屋権兵衛所持

58 わたしふね 文化 14 年 1817 22.8 × 15.5
鶯亭甫翠　写 
安政 2 年卯 2 月故有テ写之 
朱書、蔵書印あり

59 夜話の谺
古梁房 / 口授、徐風 / 考訂 
鵲巣 / 編

文化 14 年 1817 京　野田治兵衛 22.8 × 16.0 蔵書印あり

60 月の面影 白梅園徐暁 / 撰 文久 京都　橘屋治兵衛 22.5 × 15.8
古瓢庵老人追福　南越村国 
村国連中 2 代宗匠　徐暁
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61 杖のゆかり
松岡社中 / 編 
皎月舎其睡 / 撰

天保 15 年 1844 京都　橘屋治兵衛 22.6 × 16.0
南越 
書袋あり

62 文月往来 享保 11 年 1726 京　橘屋治兵衛 22.4 × 15.9
文月往来返事　越前美濃 
蔵書印あり

63 鳥のかたみ 玉潤居松軒 / 編 天保 9 年 1838 24.7 × 17.0 鶯亭甫翠一周忌　鳥乃記念集

64 南無佐久良 古梁坊 / 編 享和 2 年 1802 野田治兵衛、津田伝蔵 22.8 × 16.0 五筑老師２３回忌追善

65 誼齋追善集 岡流坡五橋 / 編 文化 12 年 1815 22.7 × 16.0 南越岩本

66 東山万句　上下 東華坊支考 / 編 宝永 3 年 1706 京　井筒屋庄兵衛 22.3 × 15.8
芭蕉 13 回忌追善 
虫損、蔵書印あり

67 続東山万句　上下 松後ほか / 編 寛永 4 年 1792 皇都　橘屋治兵衛 22.9 × 16.2 蔵書印あり

68 めぐるはる 徐風庵 / 編 文化 14 年 1817 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0 回春集　雨崗庵 7 回忌

69 庵乃夜話 鵲巣 / 編 文政元年 1818 京　野田治兵衛 22.7 × 16.0 阿鵡濃夜話

70 楳のわらひ 楊柳舎軽舟 / 編 22.3 × 16.0
楳迺笑 
書袋有

71 発願文 蓮二坊（支考）/ 編 文政 3 年 1820 22.7 × 15.8 虫損あり

72 雲鈴法師行状記 蓮二坊（支考）/ 編 京　橘屋治兵衛 22.3 × 16.3 汚損・破損あり

73 そての春雨
水連洞萍化坊 / 撰 
不易亭如松 / 編

文化 14 年 1817 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.0 追悼　袖之春雨　長州紫津ヶ浦

74 むかひ火集 訢士ほか 文化 14 年 1817 野田治兵衛 22.8 × 16.0 古雪庵麦士居三十七回忌追善集

75 月の晴 西阿坊（梔庵）/ 編 弘化 2 年 1845 皇都　橘屋治兵衛 22.6 × 15.8
文台開　美濃北方 
美濃派十二世　書袋有

76 辛巳　墨なをし 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0

77 己巳　墨なをし 青年舎麦里 / 編 文化 6 年 1809 京　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0 墨直集

78 庚午　墨なをし 麦里ほか 文化 7 年 1810 京　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0 墨直集

79 己未　墨直し 微々庵物外 / 編 寛政 11 年 1799 京　津田伝蔵 22.5 × 15.7

80 葉月の夢 佐倉連中 / 編 文政 11 年 1828 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0
馬耳庵追善 
虫損あり
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81 松を友 蕩々庵魯道 / 編 明治 17 年 1884 22.5 × 15.6
枀越友 
書袋有

82 さくらの首途 鶯亭甫紅 文化 5 年 1808 22.8 × 16.0 朱書・付紙あり

83 桜の首途 雨岡 / 編 22.7 × 16.0 朱書・虫損あり

84 桜の首途 雨岡 / 編 22.7 × 16.0 虫損あり

85 桜の首途 雨岡 / 編 京　野田治兵衛 22.7 × 16.0 虫損あり

86 俳諧七部集　1 22.4 × 15.8
「雪野寺十二景」1 点 

蔵書印あり

87 炭俵　2 野披、孤屋、利牛 / 撰 元禄 7 年 1694 22.4 × 15.8
俳諧炭俵集 
蔵書印あり

88 猿蓑　3
芭蕉 / 著 
去来、凡兆 / 編

元禄 4 年 1691 京　井筒屋庄兵衛 22.4 × 15.8
猿蓑集 
蔵書印あり

89 続猿蓑集　4 沾圃ほか / 編 元禄 11 年 1698 22.4 × 15.8 虫損、蔵書印あり

90 曠野集　5 荷兮 / 編 元禄 2 年 1689 22.4 × 15.8
荒野集 
蔵書印あり

91 荒野集　6 荷兮 / 編 元禄 2 年 1689 22.4 × 15.8 蔵書印あり

92 曠野集　7 荷兮 / 編 元禄 2 年 1689 22.4 × 15.8 虫損、蔵書印あり

93 虚白発句集 虚白 / 編 明治 31 年 1898 23.4 × 16.0

94 虚白発句集 虚白 / 編 明治 31 年 1898 岐阜　神野嘉右衛門 23.4 × 16.0 謄写代用　非売品

95 夢三年　上 松雨 / 撰、朝伍 / 補 寛政 12 年 1800 京　津田伝蔵 22.8 × 16.0 夢みとせ　帰空坊追善

96 夢三年　中 寛政 9 年 1797 22.8 × 16.0 蔵書印あり

97 夢三年　下 寛政 12 年 1800 津田伝蔵 22.8 × 16.0 虫損、蔵書印あり

98 桃の首途　上 22.7 × 16.0 虫損、蔵書印あり

99 桃の首途　中 里紅（盧元坊）/ 編 享保 13 年 1728 22.7 × 16.0 虫損、蔵書印あり

100 桃の首途　下 享保 13 年 1728 京　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0 蔵書印あり

101 浮世の塵 古沢児啓 / 編 文化 9 年 1812 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 16.0 追悼　浮世農塵
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102 花のみとせ 時々庵茶烟 / 編 文政元年 1818 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.1 華三季　朔花老仙追善

103 三千化 支考 / 編 享保 10 年 1725 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.2 蔵書印あり

104 蓬莱塚 爾松 / 編 文化 12 年 1815 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.1 長門

105 落葉集 周和 / 編 文化 4 年 1807 皇都　野田治兵衛 22.7 × 16.0 岐阜

106 二度廼手向 田野浦社中 / 編 文化 4 年 1807 橘屋治兵衛 22.7 × 16.0 土佐

107 藤の首途 享保 京　橘屋治兵衛 22.8 × 16.1
3 冊　仕足屋権兵衛所持　三冊之内　書簡 1
点、蔵書印あり

108 俳諧行脚掟 鶯亭 / 写 文化 10 年 1813 23.8 × 17.0 「芭蕉庵之行脚掟」の写

109 座右日記　1 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文化 8 年 1811 17.2 × 23.2
文化 8 年～文化 9 年 10 月 
朱書あり

110 座右日記　2 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文化 9 年 1812 16.8 × 23.9 文化 9 年 10 月～文化 10 年 6 月

111 座右日記　3 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文化 10 年 1813 16.7 × 23.9
文化 10 年 7 月～文化 11 年 2 月 
朱書あり

112 座右日記　4 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文化 11 年 1814 16.0 × 23.0
文化 11 年 2 月～ 11 月 
朱書あり

113 座右之日記　5 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文化 11 年 1814 16.2 × 23.0 朱書あり

114 座右之日記　6 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文化 12 年 1815 16.1 × 22.8 文化 12 年 10 月～文化 13 年 9 月　朱書あり

115 座右之記　7 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文化 13 年 1816 16.0 × 23.3
文化 13 年 9 月～文化 14 年 8 月 
虫損、朱書あり

116 座右之記　8 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文化 14 年 1817 16.7 × 24.0
文化 14 年 9 月～文政 2 年 9 月 
朱書あり　

117 座右之記　9 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文政 2 年 1819 16.2 × 23.8
文政 2 年 4 月～文政 3 年 6 月 
虫損あり　

118 〔座右日記〕　10 鶯亭主人（甫紅、甫翠） 文政 3 年 1820 15.7 × 22.8
文政 3 年 6 月～文政 4 年 10 月 
虫損、朱書あり

119 俳諧行締掟 17.2 × 25.0

120 〔俳句集〕 16.7 × 11.8 経王寺における句会

121 すみなをし 季雪 / 編 文化 15 年 1818 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.0
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122 二十五條 元禄 7 年 1694 22.7 × 16.0
文化 14 年 6 月鶯亭写 
虫損、朱書あり

123 庵のかたみ 青峩 / 編 天保 3 年 1832 皇都　橘屋治兵衛 22.7 × 15.8 庵の形見集　徐風庵終焉

124 月のかゝみ 五竹庵 / 編 宝暦 3 年 1753 京　橘治（橘屋治兵衛） 22.8 × 16.1 虫損、蔵書印あり

125 三匹猿 支考 / 編 宝永元年 1704 22.7 × 15.8 付紙「三疋猿」ﾊｽﾞﾚ

126 うきくさ集 文柳 / 撰 文化 14 年 1817 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.0 浮萍集　一楽庵終焉

127 第三類聚 鶯亭甫紅 文政 2 年 1819 22.8 × 15.8 朱書、印あり

128 俳諧四季の遊 一楽庵陶里 / 撰 皇都　橘屋治兵衛 22.8 × 16.0 虫損、蔵書印あり

129 水音谺 昭和 7 年 1932 美濃　正風水音社 19.3 × 13.8 非売品

130 口状 蓮二（支考）/ 編 22.8 × 16.0 虫損あり

131 歳のすさひ 瓢堂 / 撰 万延元年 1860 橘屋久兵衛 22.5 × 15.8 書袋有

132 月のおも影 陶里 / 編 文化 8 年 1811 京　野田治兵衛 22.8 × 16.0
月の面影 
書袋有

133 一陽帖 小泉六右衛門、村上弥三郎 / 共著 昭和 7 年 1932 国高　小泉六右衛門 23.6 × 16.2 非売品

134 俳諧今者昔 森々庵松後 / 編 天明 2 年 1782 橘屋治兵衛 22.8 × 16.2
俳諧伊磨者昔 
蔵書印あり

135 続皇朝史略　1-5 青山延干 / 著 明治 3 年 1831 18.3 × 12.5 5 冊　天保 2 年（序）

136 皇朝史略　1-12 青山延干 / 著 明治 3 年 1831 18.3 × 12.5 10 冊　文政 8 年（序）

137 養生訓　1-6 貝原益軒 22.5 × 15.9
3 冊　仕足屋権兵衛所持 
書袋、朱書、虫損、蔵書印あり

138 養生訓　7、8 貝原益軒 文化 4 年 1807 海部屋勘兵衛 22.5 × 15.9
正徳 3 年原刻 
仕足屋権兵衛所持 
朱書、蔵書印あり

139 懐中用　宝生流小謠全集　上下 宝生重英 / 校訂 大正 12 年 1923 東京　わんや書店 7.8 × 12.0 2 冊

140 宝生流謠曲備忘録 吉田魯洋 / 編 昭和 6 年 1931 東京　わんや書店 12.5 × 8.5

141 一休ばなし　上中下 文政 11 年 1828
京都　吉野屋仁兵衛 
大阪　河内屋長兵衛

22.0 × 15.5 3 冊
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142 土佐日記俚言解　添注　上下 佐々木弘綱 / 註解 明治 17 年 1884 東京　藤田栄次郎 23.0 × 15.4 2 冊　明治 22 年再版　師範学校教科用書

143 古学二千文 生田国秀 / 著 万延元年 1860 26.7 × 18.5
読例付 
書袋、蔵書印あり

144 古道訓蒙頌 久保季茲 / 撰 安政 5 年 1858 26.6 × 18.3
杉舎蔵 
書袋、蔵書印あり

145 作文五千題 加藤伴之 / 編
明治 22 年 12

月
1889 大阪　田中宋栄堂 17.7 × 12.2 2 冊　蔵書印あり

146 作文規範　上下 福井淳 / 著 明治 21 年 1888 大阪　福井淳 17.7 × 12.4 2 冊　蔵書印あり

147 増註十八史略　1-3 陳殷 / 音釈、鈴木重遠 / 増註 明治 18 年 1885 岐阜　成美堂 27.7 × 15.5
3 冊　立斉先生標題解註音釈十八史略 
蔵書印あり

148 増註十八史略　4-6 陳殷 / 音釈、鈴木重遠 / 増註 明治 18 年 1885 岐阜　成美堂 27.7 × 15.5
3 冊　立斉先生標題解註音釈十八史略 
蔵書印あり

149 増註十八史略　7 陳殷 / 音釈、鈴木重遠 / 増註 明治 18 年 1885 岐阜　成美堂 27.7 × 15.5
立斉先生標題解註音釈十八史略 
蔵書印あり

150 扶桑画人伝　1-2 古筆了仲 / 編 明治 16 年 1888 東京　坂昌員 25.8 × 17.8 2 冊

151 扶桑画人伝　3-4 古筆了仲 / 編 明治 16 年 1888 東京　坂昌員 25.8 × 17.8 2 冊

152 扶桑画人伝　5 古筆了仲 / 編 明治 16 年 1888 東京　坂昌員 25.8 × 17.8

153 稽古要略 緑河好尚 安政 3 年 1856 26.8 × 18.5
300 部限 
書袋、蔵書印あり

154 小学句読集疏 貝原益軒 / 鑑定、竹田定直 / 編 天保 9 年 1838 江戸　和泉屋吉兵衛ほか 25.9 × 18.0 3 冊　書袋、蔵書印あり

155 小学句読集疏 貝原益軒 / 鑑定、竹田定直 / 編 天保 9 年 1838 江戸　和泉屋吉兵衛ほか 25.9 × 18.0 3 冊　蔵書印あり

156 小学句読集疏 貝原益軒 / 鑑定、竹田定直 / 編 天保 9 年 1838 江戸　和泉屋吉兵衛ほか 25.9 × 18.0 3 冊　蔵書印あり

157 小学句読集疏 貝原益軒 / 鑑定、竹田定直 / 編 天保 9 年 1838 江戸　和泉屋吉兵衛ほか 25.9 × 18.0 2 冊　蔵書印あり

158 家道訓　1-6 貝原益軒 / 編 正徳 2 年 1712 茨木多左衛門 22.7 × 14.4
3 冊　浅井権兵衛所持 
蔵書印あり

159 新撰文語粋金　2･3 近藤元粋 / 編 〔明治 10 年〕 1877 22.3 × 15.2 2 冊

160 古文後集餘師　1-4 増田春耕 文化 8 年 1811 皇都　須磨勘兵衛 22.2 × 15.8 4 冊　蔵書印あり

161 かなづかひ教科書 物集高見 明治 19 年 1884 東京　長谷部仲彦 22.5 × 15.0 定価 12 銭、明治 24 年再版、十一堂発売



 No.13 浅井家文庫 

 越前市立図書館貴重資料 / No.13 浅井家文庫 / 9 

番号 書　名 著者名等 出版年 西暦 出版社 縦×横㎝ 備考

162 萬世武鑑 安政 6 年 1859 江戸　出雲寺万次郎 7.1 × 16.3

163 本朝武系当鑑 元禄 4 年 1691 松会 11.3 × 16.5 天保 14 癸卯 10 月日浅井氏

164 善悪隻六　極楽道中図絵 弘化 5 年 1848 菊屋季兵衛
58.0 × 67.7 

（23.0 × 15.0）
無量庵蔵 
破損、蔵書印あり

165 斉家論 石田梅岩（勘平） 延享元年 1744 小川源兵衛、小川新兵衛 22.5 × 15.8 書袋、蔵書印あり

166 都名所図会（巻 1、2）
秋里籬島 / 著、竹原信繁（春朝斉）/
画

天明 6 年 1786 浪華　河内屋太助ほか 22.5 × 15.3 2 冊　蔵書印あり

167 都名所図会（巻 3、4）
秋里籬島 / 著、竹原信繁（春朝斉）/
画

天明 6 年 1786 浪華　河内屋太助ほか 22.5 × 15.3 2 冊　蔵書印あり

168 都名所図会（巻 5、6）
秋里籬島 / 著、竹原信繁（春朝斉）/
画

天明 6 年 1786 浪華　河内屋太助ほか 22.5 × 15.3 2 冊　蔵書印あり

169 史記評林　序目録・1 凌稚隆 / 編、李光縉 / 補 天明 6 年 1786
（大阪　河内屋源七郎ほ

か）
25.7 × 18.8 2 冊　蔵書印あり

170 史記評林　2･3 凌稚隆 / 編、李光縉 / 補 天明 6 年 1786
（大阪　河内屋源七郎ほ

か）
25.7 × 18.8 2 冊　蔵書印あり

171 史記評林　4･5 凌稚隆 / 編、李光縉 / 補 天明 6 年 1786
（大阪　河内屋源七郎ほ

か）
25.7 × 18.8 2 冊　蔵書印あり

172 史記評林　6･7 凌稚隆 / 編、李光縉 / 補 天明 6 年 1786
（大阪　河内屋源七郎ほ

か）
25.7 × 18.8 2 冊　破損、虫損、蔵書印あり

173 唐詩選
服部南郭 / 考訂 
李攀竜 / 選

天明 7 年 1787 江戸　小林新兵衛 15.8 × 11.0 帙入、蔵書印あり

174 住吉名勝図会 秋里湘夕（籬島）/ 著、岡田玉山 / 画 寛政 6 年 1794 浪華　大西甚七ほか 25.8 × 18.3 5 冊　蔵書印あり

175 道二翁道話　上下 中澤 道二／著、八宮斉／輯 寛政 7 年 1795 大阪　本屋吉兵衛ほか 22.5 × 15.8
2 冊　恭寛舎蔵 
虫損、書袋、蔵書印あり

176 道二翁道話　二篇　上下 中澤 道二／著、八宮斉／輯 寛政 8 年 1796 大阪　本屋吉兵衛ほか 22.5 × 15.8
2 冊　静安舎之部 
虫損、書袋、蔵書印あり

177 道二翁道話　三篇　上下 中澤 道二／著、八宮斉／輯 享和 2 年 1802 大阪　本屋吉兵衛ほか 22.5 × 15.8
2 冊　敦厚舎之部 
虫損、書袋、蔵書印あり

178 道二翁道話　四篇　上中下 中澤 道二／著、八宮斉／輯 寛政 12 年 1800 大阪　本屋吉兵衛ほか 22.5 × 15.8
3 冊　倚衡舎之部 
虫損、書袋、蔵書印あり

179 道二翁道話　五篇　上中下 中澤 道二／著、八宮斉／輯 文化元年 1804 大阪　本屋吉兵衛ほか 22.5 × 15.8
3 冊　明誠舎之部　図あり 
書袋、蔵書印あり
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180 改正音訓　五経 後藤芝山 文化 10 年 1813 北村四郎兵衛 26.2 × 18.8
2 冊　林家正本再刻　再刻後藤点 
蔵書印あり

181 改正音訓　五経 後藤芝山 文化 10 年 1813 北村四郎兵衛 26.2 × 18.8
2 冊　林家正本再刻　再刻後藤点 
蔵書印あり

182 改正音訓　五経　上下 後藤芝山 文化 10 年 1813 北村四郎兵衛 26.2 × 18.8
2 冊　林家正本再刻　再刻後藤点 
蔵書印あり

183 改正音訓　五経 後藤芝山 文化 10 年 1813 北村四郎兵衛 26.2 × 18.8
林家正本再刻　再刻後藤点 
蔵書印あり

184 改正音訓　五経 後藤芝山 文化 10 年 1813 北村四郎兵衛 26.2 × 18.8
2 冊　林家正本再刻　再刻後藤点 
蔵書印あり

185 改正音訓　五経 後藤芝山 文化 10 年 1813 北村四郎兵衛 26.2 × 18.8
2 冊　林家正本再刻　再刻後藤点 
蔵書印あり

186 和漢文操 蓮二房 享和 8 年 1723 25.2 × 16.6
天保 7 年写 
虫損、蔵書印あり

187 春秋左氏伝校本　1-4 尾張　秦鼎 嘉永 3 年 1850 浪華　河内屋喜兵衛ほか 25.9 × 18.3 2 冊　書袋、蔵書印あり

188 春秋左氏伝校本　5-10 尾張　秦鼎 嘉永 3 年 1850 浪華　河内屋喜兵衛ほか 25.9 × 18.3 3 冊　蔵書印あり

189 春秋左氏伝校本　11-14 尾張　秦鼎 嘉永 3 年 1850 浪華　河内屋喜兵衛ほか 25.9 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

190 春秋左氏伝校本　14-18 尾張　秦鼎 嘉永 3 年 1850 浪華　河内屋喜兵衛ほか 25.9 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

191 春秋左氏伝校本　19-22 尾張　秦鼎 嘉永 3 年 1850 浪華　河内屋喜兵衛ほか 25.9 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

192 春秋左氏伝校本　23-26 尾張　秦鼎 嘉永 3 年 1850 浪華　河内屋喜兵衛ほか 25.9 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

193 春秋左氏伝校本　27-30 尾張　秦鼎 嘉永 3 年 1850 浪華　河内屋喜兵衛ほか 25.9 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

194 家宝聯瑾 石 天基／訂集 嘉永 5 年 1852 27.0 × 17.8
修焉塾蔵 
書袋、蔵書印あり

195 世範校本　上中下 袁采 / 撰 嘉永 5 年 1852 大坂　敦賀屋為七 25.1 × 17.7 3 巻 3 冊　書袋、蔵書印あり

196 閑なるあまり 松平楽翁（定信） 元治元年 1864 25.6 × 17.5 頼氏蔵

197 赤穂精義内侍所　1-5 23.4 × 16.3
5 冊　浅井権兵衛所持 
破損、虫損あり

198 赤穂精義内侍所　6-10 23.4 × 16.3
5 冊　浅井権兵衛所持 
破損、虫損あり
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199 赤穂精義内侍所　11-15 23.4 × 16.3
5 冊　浅井権兵衛所持 
破損、虫損あり

200 赤穂精義内侍所　16-20 23.4 × 16.3
5 冊　浅井権兵衛所持 
破損、虫損あり

201 中庸 朱熹 / 撰 明治 17 年 1884 大坂　和田巳之助 25.0 × 17.8
新刻改正　四書、後藤松陰訓点、二書堂版 
書袋、蔵書印あり

202 論語　1-10 朱熹 / 撰 明治 18 年 1884 大坂　和田巳之助 25.0 × 17.8 4 冊　蔵書印あり

203 大学 朱熹 / 撰 明治 19 年 1884 大坂　和田巳之助 25.0 × 17.8
新刻改正　四書、後藤松陰訓点、二書堂版 
蔵書印あり

204 孟子　1-14 朱熹 / 撰 明治 20 年 1884 大坂　和田巳之助 25.0 × 17.8
4 冊　新刻改正　四書、後藤松陰訓点、二書
堂版 
蔵書印あり

205 世界国尽　1-6 福沢諭吉 明治 2 年 1869 岡田屋嘉七 23.3 × 16.2
6 冊　慶応義塾蔵版 
図版、蔵書印あり

206 本朝文鑑 蓮二房 享保 3 年 1718 25.2 × 16.7 虫損、蔵書印あり

207 輿地誌略　1、2 内田正雄 / 編 明治 6 年 1873 金沢　中村喜平ほか 26.0 × 18.0
2 冊　官許翻刻　石川県学校蔵版 
蔵書印あり

208 輿地誌略　3、4 内田正雄 / 編 明治 6 年 1873 金沢　中村喜平ほか 26.0 × 18.0
2 冊　官許翻刻　石川県学校蔵版 
蔵書印あり

209 輿地誌略　5、6 内田正雄 / 編 明治 6 年 1873 金沢　中村喜平ほか 26.0 × 18.0
2 冊　官許翻刻　石川県学校蔵版 
蔵書印あり

210 輿地誌略　7 内田正雄 / 編 明治 6 年 1873 金沢　中村喜平ほか 26.0 × 18.0
官許翻刻　石川県学校蔵版 
蔵書印あり

211 増評文章軌範評林　〔正〕　1-3 関徳 / 編 明治 17 年 1884 大阪　前川善兵衛ほか 25.2 × 18.3 3 冊　蔵書印あり

212 増評文章軌範評林　〔続〕　1-3 関徳 / 編 明治 17 年 1884 大阪　前川善兵衛ほか 25.2 × 18.3 3 冊　蔵書印あり

213 日本外史　巻 1･2 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　破損、蔵書印あり

214 日本外史　巻 3･4 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

215 日本外史　巻 5･6 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

216 日本外史　巻 7･8 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

217 日本外史　巻 9･10 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり
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218 日本外史　巻 11･12 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

219 日本外史　巻 13･14 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

220 日本外史　巻 15･16 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

221 日本外史　巻 17･18 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

222 日本外史　巻 19･20 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

223 日本外史　巻 21･22 頼山陽 / 著 嘉永元年 1848 大阪　河内屋喜兵衛ほか 26.0 × 18.3 2 冊　蔵書印あり

224
高砂・田村・熊野・班女・鵜飼 22.8 × 16.6 2 冊　蔵書印あり

難波・兼平・千手・卒塔婆小町・船弁慶 22.8 × 16.6 2 冊　蔵書印あり

225
老松・頼政・井筒・鉢木・羽衣 22.8 × 16.6 2 冊　蔵書印あり

竹生嶋・朝長・姥捨・三井寺・阿漕 22.8 × 16.6 2 冊　蔵書印あり

226
志賀・鵺・大原御幸・梅枝・紅葉狩 22.8 × 16.6 2 冊　蔵書印あり

蟻通・忠度・楊貴妃・木賊・藤戸 22.8 × 16.6 2 冊　蔵書印あり

227
玉井・景清・杜若・黒塚・当摩 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

加茂・俊寛・松風・西行桜・誓願寺 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

228
呉服・八嶋・鸚鵡小町・桜川・東岸居士 22.8 × 16.6 2 冊　蔵書印あり

海士・鞍馬天狗・定家・蝉丸・猩々 22.8 × 16.6 2 冊　蔵書印あり

229
龍田・熱盛・夕顔・隅田川・善知鳥 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

芦刈・是界・芭蕉・通小町・天鼓 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

230
芦刈・是界・芭蕉・通小町・天鼓 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

右近・女郎花・関寺小町・二人静・浮舟 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

231
三輪・安宅・東北・錦木・雲林院 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

放生川・箙・藤・籠太鼓・国栖 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり
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232
和布刈・望月・半蔀・小袖曽我・輪蔵 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

源太夫・住吉詣・高野物狂・大江山・野守 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

233
氷室・熊坂・吉野静・豊干・小鍛冶 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

鶴亀・春栄・陀羅尼落葉・砧・車僧 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

234
寝覚・羅生門・弱法師・夜討曽我・須磨源氏 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

伏見・俊成忠則・さうし洗・松虫・石橋 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

235
松尾・橋弁慶・葛城・放下僧・護法 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

弓やはた・つねまさ・胡蝶・鳥追・大会 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

236
岩船・生田敦盛・摂待・満仲・鐘馗 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

大社・巴・小督・鉄輪・調伏曽我 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

237
道明寺・七騎落・雨月・綾鼓・常陸帯 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

絵馬・元服曽我・空蝉・花月・絃上 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

238
東方朔・正尊・加茂物狂・張良・烏帽子折 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

あらし山・藤栄・雲雀山・咸陽宮・雷電 22.8 × 16.1 2 冊　蔵書印あり

239 魁本大字諸儒箋解古文真宝　前集　1-10 貝原好古 / 書 元禄 9 年 1696 27.6 × 19.4 2 冊　破損、虫損、蔵書印あり

240 和漢文操　1-3 蓮二房 / 編 享保 12 年 1727 橘屋治兵衛 26.0 × 18.9
3 冊　獅子庵遺稿 
蔵書印あり

241 和漢文操　4、5 蓮二房 / 編 享保 12 年 1727 橘屋治兵衛 26.0 × 18.9 2 冊　蔵書印あり

242 和漢文操　6、7 蓮二房 / 編 享保 12 年 1727 橘屋治兵衛 26.0 × 18.9
2 冊　俳諧目録 
蔵書印あり

243 本朝文鑑　1-3 蓮二房 / 編 享保 3 年 1718
江戸　小川彦九郎 
京　野田治兵衛

26.4 × 18.8
2 冊　獅子庵遺稿 
蔵書印あり

244 本朝文鑑　4-9 蓮二房 / 編 享保 3 年 1718
江戸　小川彦九郎 
京　野田治兵衛

26.4 × 18.8 3 冊　蔵書印あり

245 大成正字通 天明 2 年 1782
大阪　吉文字屋市兵衛ほ
か

8.5 × 19.5
7 冊　帙入り 
虫損、蔵書印あり
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